
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

COSTITUZIONE E COMPOSIZIONE  COMMISSIONI CONSIGLIARI EX ART. 9 DEL 
REGOLAMENTO PER  IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

 32 
25/07/2024

 2
 5
 0

Data

6
Titolo

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE presso la SALA CONSILIARE in P.zza Marconi n. 1 - PADULLE, 
oggi 25/07/2024 alle ore 18:30 in adunanza  di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail 
nei modi e termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Adunanza Ordinaria in PRIMA Convocazione - 

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBASSI EMANUELE

SRIBERTO ELEONORA

SLORENZONI VANES

SBONORA ROBERTO

SZINI NICOLO'

SMAZZONI STEFANO

SINCOGNITO NUNZIATA

SBELLINI CINZIA

NBIANCHINI VALENTINO

SMARINO ERNESTO

SBERTONI ANGELA

SQUATTRINI PAOLO

SCIUFFETTI MAURO

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

BIANCHINI VALENTINO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
TRAPELLA ORNELLA, CAPPUCCIO MICHELE, BORTOLOTTI EDRA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di SINDACO, BASSI EMANUELE invita a 
deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
LORENZONI VANES, ZINI NICOLO', QUATTRINI PAOLO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono resi disponibili nell'Area Riservata 
accessibile dall'Albo Pretorio on-line del Comune di Sala Bolognese almeno 48 ore prima.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 25/07/2024

OGGETTO:
COSTITUZIONE  E  COMPOSIZIONE   COMMISSIONI  CONSIGLIARI  EX  ART.  9  DEL
REGOLAMENTO PER  IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Il  Sindaco  introduce  l’oggetto  comunicando  l’istituzione  e  composizione  delle  commissioni  consiliari
individuate.  Interviene  il  Consigliere  Marino.  Per  il  contenuto  degli  interventi  si  demanda  alla
deregistrazione della seduta consiliare.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 38, 6° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, che rimanda allo Statuto la possibilità di prevedere
commissioni  costituite  in  seno  al  Consiglio  Comunale,  disciplinandone  l’organizzazione  e  le  forme  di
pubblicità dei lavori;

VISTO l’art. 25 - 3° comma dello Statuto Comunale per il quale il Consiglio istituisce Commissioni
costituite con criterio proporzionale, aventi funzioni consultive, preparatorie e referenti dei Regolamenti e
provvedimenti di competenza del Consiglio;

RICHIAMATO l’art. 9 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale ed in
particolare i commi 1 e 2 che recitano:

“Il  Consiglio  Comunale  costituisce  al  suo interno Commissioni  permanenti  con funzioni  consultive,
preparatorie e referenti dei Regolamenti e dei provvedimenti di competenza del Consiglio, stabilendone il
numero e le competenze e determinando la loro composizione numerica.

Le Commissioni permanenti sono costituite dai Consiglieri Comunali che rappresentano, con criterio
proporzionale, complessivamente tutti i gruppi e sono nominati dal Consiglio con votazione palese.”;

RITENUTO pertanto  di  procedere,  ai  sensi  del  succitato  Regolamento,  ad  istituire,  per  il  mandato
amministrativo  2024-2029,  le  Commissioni  Consiliari,  determinandone  numero,  competenze  e
composizione;

VISTA la proposta del Sindaco di istituire n. 5 commissioni per le seguenti materie:

- Urbanistica – Lavori Pubblici - Polizia Locale – Protezione Civile

- Scuola – Cultura - Comunità digitale;

- Bilancio - Società partecipate - Spazio pubblico-Bene comune-Ambiente;

- Sociale - Europa - Trasporto pubblico locale;

- Sanità - Sani stili di vita;

Tutte istituite in via permanente e composte da n. 5 membri di cui 3 rappresentanti la maggioranza e 2 le
minoranze;

VISTE le seguenti designazioni dei rappresentanti, quali componenti, comunicate dai Capigruppo:

Commissione “Urbanistica – Lavori Pubblici - Polizia Locale – Protezione Civile”

Sigg.ri: Bonora Roberto, Mazzoni Stefano, Bellini Cinzia, Ciuffetti Mauro, Bertoni Angela

Commissione “Scuola - Cultura – Comunità digitale”
Sigg.ri: Incognito Nunziata, Bellini Cinzia, Lorenzoni Vanes, Quattrini Paolo, Bertoni Angela

Commissione “Bilancio - Società partecipate - Spazio pubblico-Bene comune-Ambiente”

Sigg.ri: Zini Nicolo’, Lorenzoni Vanes, Bellini Cinzia, Marino Ernesto, Quattrini Paolo



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 25/07/2024

Commissione “Sociale – Europa - Trasporto pubblico locale”

Sigg.ri: Bonora Roberto, Zini Nicolo’, Bianchini Valentino, Ciuffetti Mauro, Marino Ernesto

Commissione “Sanità – Sani stili di vita”

Sigg.ri: Incognito Nunziata, Mazzoni Stefano, Bianchini Valentino, Quattrini Paolo, Bertoni Angela

DATO atto che,  in applicazione dell’art.  49 del  Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 e successive
modificazioni e integrazioni, è stato acquisito, sulla proposta di cui trattasi per entrarne a far parte integrante
e  sostanziale,  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  di  Staff  “Segreteria”  in  ordine  alla
regolarità tecnica;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) di istituire per il mandato amministrativo 2024-2029, le seguenti Commissioni Consiliari permanenti:

-  Commissione  con  competenza  in  materia  di  “Urbanistica  –  Lavori  Pubblici  -  Polizia  Locale  –
Protezione Civile”: membri 5 di cui 3 maggioranza, 2 minoranze;
- Commissione con competenza in materia di “Scuola - Cultura – Comunità digitale”: membri 5 di cui 3
maggioranza, 2 minoranze;
- Commissione con competenza in materia di “Bilancio - Società partecipate -  Spazio pubblico-Bene
comune-Ambiente”: membri 5 di cui 3 maggioranza, 2 minoranze;
- Commissione con competenza in materia di “Sociale – Europa - Trasporto pubblico locale”: membri 5
di cui 3 maggioranza, 2 minoranze;
-  Commissione  con  competenza  in  materia  di  “Sanità  –  Sani  stili  di  vita”:  membri  5  di  cui  3
maggioranza, 2 minoranze;

2) di nominare componenti delle Commissioni permanenti come di seguito:

URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI - POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE

Membri di maggioranza Membri di minoranza
Sig. BONORA ROBERTO Sig.CIUFFETTI MAURO
Sig. MAZZONI STEFANO Sig. BERTONI ANGELA

 Sig. BELLINI CINZIA

SCUOLA – CULTURA – COMUNITA’ DIGITALE

Membri di maggioranza Membri di minoranza
Sig. INCOGNITO NUNZIATA Sig. QUATTRINI PAOLO
Sig. BELLINI CINZIA Sig. BERTONI ANGELA

 Sig.LORENZONI VANES

BILANCIO – SOCIETA’ PARTECIPATE - SPAZIO PUBBLICO-BENE COMUNE-AMBIENTE”

Membri di maggioranza Membri di minoranza

Sig. ZINI NICOLO’ Sig. MARINO ERNESTO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 25/07/2024

Sig. LORENZONI VANES Sig. QUATTRINI PAOLO

 Sig. BELLINI CINZIA

SOCIALE – EUROPA - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Membri di maggioranza Membri di minoranza

Sig. BONORA ROBERTO Sig. CIUFFETTI MAURO

Sig. ZINI NICOLO’ Sig. MARINO ERNESTO

  Sig. BIANCHINI VALENTINO

SANITÀ – SANI STILI DI VITA

Membri di maggioranza Membri di minoranza

Sig. INCOGNITO NUNZIATA Sig. QUATTRINI PAOLO

Sig. MAZZONI STEFANO Sig. BERTONI ANGELA

  Sig. BIANCHINI VALENTINO

3) di dare atto che risulta rispettato il criterio proporzionale con cui i gruppi sono rappresentati in Consiglio
comunale;

4)  di  dare  atto  altresì  che le  Commissioni  di  cui  al  presente  provvedimento hanno funzioni  consultive,
preparatorie e referenti in materia di regolamenti comunali e provvedimenti di competenza del Consiglio
ex art. 42 TUEL;

5) di dare atto infine che nella prima riunione,  convocata dal Sindaco entro 20 giorni dalla data odierna,
ciascuna commissione provvederà a nominare al suo interno il componente a cui assegnare le funzioni di
Presidente.

Inoltre, stante la necessità di procedere, al fine di rendere operative le Commissioni così istituite;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’articolo 134 - comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 25/07/2024

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 29/07/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   10/07/2024

Data   

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE DI AREA

Numero Delibera   32   del   25/07/2024

COSTITUZIONE E COMPOSIZIONE  COMMISSIONI CONSIGLIARI EX ART. 9 DEL REGOLAMENTO 
PER  IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO

AREA DI STAFF SEGRETERIA


		2024-07-30T06:45:24+0000
	Anna Rosa Ciccia


		2024-07-30T08:12:29+0000
	Emanuele Bassi




